ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.12.2024№1150

с. Мошенское

О волонтерской деятельности в Мошенском
муниципальном округе Новгородской области и создании

добровольческого (волонтерского) формирования
«Волонтеры поддержки проектов местных инициатив и

территориального общественного самоуправления»

В целях реализации проектов поддержки местных инициатив, развития
волонтерской деятельности в Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области и в соответствии с подпрограммой
«Государственная поддержка развития местного самоуправления в
Новгородской области» государственной программы Новгородской области
«Государственная поддержка развития местного самоуправления в
Новгородской области и социально-ориентированных некоммерческих
организаций Новгородской области на 2019-2026 годы», утвержденной
постановлением Правительства Новгородской области от 20.06.2018 №229,
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на базе отдела жилищно-коммунального хозяйства
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
добровольческое (волонтерское) формирование «Волонтеры поддержки
проектов местных инициатив и территориального общественного
самоуправления».

2. Утвердить прилагаемое Положение «О волонтерской деятельности в
Мошенском муниципальном округе Новгородской области и создании
добровольческого (волонтерского) формирования «Волонтеры поддержки
проектов местных инициатив и территориального общественного
самоуправления».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации

Мошенского муниципального района от 03.02.2020 № 71 «О волонтерской

2

деятельности в Мошенском сельском поселении и создании
добровольческого (волонтерского) формирования «Волонтеры поддержки
проектов местных инициатив и территориального общественного
самоуправления».

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 18.12.2024 10:47
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025

3

Утверждено
 постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области
от 18.12.2024 № 1150

Положение
о волонтерской деятельности в Мошенском муниципальном округе

 Новгородской области и создании добровольческого (волонтерского)
формирования «Волонтеры поддержки проектов местных инициатив и

территориального общественного самоуправления»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О волонтерской деятельности в Мошен-

ском муниципальном округе Новгородской области и создании добровольче-
ского (волонтерского) формирования «Волонтеры поддержки проектов мест-
ных инициатив и территориального общественного самоуправления» (далее
«Волонтеры ППМИ и ТОС», Положение) устанавливает основы организации
волонтёрской деятельности, определяет формы и условия её реализации.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными
законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 мая 1995 года
№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ
«О государственной поддержке молодежных и детских общественных объ-
единений», от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятель-
ности и благотворительных организациях», муниципальной программой Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области «Развитие добро-
вольчества (волонтерства) в Мошенском муниципальном округе Новгород-
ской области», утвержденной постановлением Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области от 30.11.2023 № 76.

1.3. Под волонтерской деятельностью понимается форма социального
служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, направ-
ленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг на местном,
национальном или международном уровнях, способствующая личностному
росту и развитию выполняющих эту деятельность граждан (волонтеров).

1.4. Под участниками волонтерской деятельности понимаются: волон-
теры, волонтерские формирования, руководители волонтерских формирова-
ний и благополучатели:

волонтеры – лица, достигшие 14 летнего возраста;
волонтерские формирования – объединения волонтеров, действующие

в организациях различной организационно-правовой формы и формы соб-
ственности;

руководители волонтерских формирований - ответственные лица в ор-

4

ганизациях различной организационно-правовой формы и формы собствен-
ности, отвечающие за привлечение добровольцев, организацию их работы и
координацию их деятельности;

благополучатели – граждане или организации, учреждения, предприя-
тия, получающие помощь волонтеров.

1.5. Волонтерская деятельность осуществляется гражданами на основе
следующих принципов:

добровольность (никто не может быть принужден действовать в каче-
стве волонтера);

безвозмездность (труд волонтера не оплачивается, однако могут быть
компенсированы расходы волонтера, связанные с его деятельностью: коман-
дировочные расходы, затраты на транспорт и другие);

добросовестность (волонтер, взявший на себя обязательство выполнить
ту или иную работу, должен довести ее до конца);

законность (деятельность волонтера не должна противоречить законо-
дательству Российской Федерации).

1.6. Основными направлениями добровольческой (волонтерской) дея-
тельности в сфере формирования комфортной городской среды на террито-
рии Мошенского муниципального округа Новгородской области являются:

благоустройство территории, включая деятельность по облагоражива-
нию общественных пространств, дворов, парков, улиц, содействие в разра-
ботке дизайн-проектов и концепции территории, наполнению городских
(сельских) пространств смыслами и событиями;

общественное проектирование: вовлечение жителей в процессы благо-
устройства территорий, содействие в организации и проведение обществен-
ных обсуждений, круглых столов, собраний;

опрос, информирование, участие в общественных субботниках и дру-
гих мероприятиях, проводимых на территории Мошенского муниципального
округа Новгородской области, в рамках реализации Проекта поддержки
местных инициатив, инициативной практики «Наш выбор», проекта «Терри-
ториальное общественное самоуправление».

Указанные выше направления могут расширяться в зависимости от су-
ществующих проектов действующих волонтерских формирований.

1.7. Волонтерская деятельность имеет следующие формы: разовые ме-
роприятия и акции, проекты и гранты, целевые программы, благотворитель-
ные сезоны, осуществление благотворительной помощи на постоянной осно-
ве.

2. Цель и задачи
2.1. Целью волонтерской деятельности является предоставление воз-

можности молодым людям проявить себя, реализовать свой потенциал и по-
лучить заслуженное признание посредством их вовлечения в социальную
практику.

2.2. К задачам волонтерской деятельности относятся:
вовлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения,

5

под средством реализации проектов по развитию Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области;

обучение молодых граждан определенным трудовым навыкам и стиму-
лирование профессиональной ориентации;

получение навыков самореализации и самоорганизации для решения
социальных задач;

гуманистическое и патриотическое воспитание;
распространение идей и принципов социального служения среди насе-

ления.
3. Порядок регистрации волонтеров
3.1. Регистрация в качестве волонтера осуществляется молодыми граж-

данами и другими заинтересованными лицами самостоятельно в сети Интер-
нет на сайте: https://dobro.ru.

3.2. По итогам регистрации каждому волонтеру присваивается личный
идентификационный номер.

4. Порядок организации и учета волонтерской деятельности
4.1. Учет волонтерской деятельности проводиться на основании личной

электронной книжки волонтера, в которой содержатся сведения о трудовом
стаже волонтера, его поощрениях и дополнительной подготовке.

5. Права и обязанности волонтера
5.1. Волонтер имеет право:
выбрать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его по-

требностям и интересам;
получать всю необходимую информацию, оборудование, а также мате-

риальные средства для выполнения поставленных перед ним задач;
требовать от организации, учреждения или предприятия, предоставив-

шего волонтеру вакансию, внесения в Личную книжку волонтера сведений о
характере и объеме выполненных им работ, его поощрениях и дополнитель-
ной подготовке, а также заверки данных сведений подписью ответственного
лица и печатью данной организации, учреждения, предприятия;

вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления
волонтерской деятельности;

на признание и благодарность за свой труд;
на получение дополнительных знаний, необходимых волонтеру для

выполнения возложенных на него задач;
отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной при-

чины);
прекратить свою волонтерскую деятельность.
5.2. Волонтер обязан:
четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;
следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения ин-

структажа;
беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией, учре-

6

ждением, предприятием для выполнения волонтерской деятельности;
уведомить организацию, учреждение, предприятие о своем желании

прекратить волонтерскую деятельность.
6. Права и обязанности организации, учреждения, предприятия, с

которыми сотрудничает волонтер
6.1. Организация, учреждение, предприятие имеет право:
получать от волонтера отчет за проделанную работу;
требовать уважительного отношения к персоналу и имуществу;
отказаться от услуг волонтера при невыполнении им порученной рабо-

ты, нарушении дисциплины, некорректном поведении;
предоставлять возможность для получения волонтером дополнитель-

ной подготовки, необходимой ему для успешного осуществления его дея-
тельности в организации.

6.2. Организация, учреждение, предприятие обязаны:
создать волонтеру все необходимые ему условия труда;
разъяснять волонтеру его права и обязанности;
обеспечить безопасность волонтера (провести инструктаж по технике

безопасности или, в случае, если деятельность может предоставлять угрозу
жизни и здоровью волонтера, обеспечить его медицинское страхование);

предоставить волонтеру необходимую для выполнения им работы ин-
формацию о деятельности организации, учреждения, предприятия;

разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтер-
ской деятельности;

проводить семинары и тренинги, круглые столы, необходимые для вы-
полнения определенного вида волонтерской деятельности;

вести учет волонтеров.
7. Формы поощрения
7.1. В целях развития добровольчества (волонтерства), выражения об-

щественного признания и благодарности за добросовестную службу обще-
ству, достижения в сфере организации добровольческой деятельности, уча-
стие в проектах и мероприятиях, проводимых на территории Мошенского
муниципального округа Новгородской области, волонтеры и организаторы
волонтёрской  деятельности, руководители волонтерских формирований  мо-
гут иметь следующие формы поощрения:

награждение почётным знаком «Доброволец Новгородской области»;
Благодарственным адресом Губернатора Новгородской области, Благо-

дарственным письмом Главы Мошенского муниципального округа Новго-
родской области;

грамотами, дипломами, памятными подарками.
_______________________________